



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL**

Rua Carmelo Zocolli, 155 - Centro - Capinzal  
CEP: 89665-000 CNPJ: 82.939.406/0001-07 Telefone: (49) 3555-8700  
E-mail: Site: <https://www.capinzal.sc.gov.br/>

**PREGÃO ELETRÔNICO**  
**Nr.: 73/2024**

**Processo Adm.: 153/2024**

**Data do Processo: 07/10/2024**

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 28, I e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** 153/2024  
b) **Nr. Licitação:** 73/2024 - PE  
c) **Modalidade:** Pregão eletrônico  
d) **Data de Homologação:**  
e) **Objeto da Licitação:** *Aquisição de materiais de higiene, limpeza e descartáveis.*

### Participante: BELLO SUL SERVICOS DE PAPEIS LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
60	Papel toalha interfolhas branca, de 1ª qualidade 23cm (larg) x 22cm (alt), unidade com 1000 folhas, 100% pura celulose virgem, de primeira qualidade. - Papel toalha interfolhas branca, de 1ª qualidade 23cm (larg) x 22cm (alt), unidade com 1000 folhas, 100% pura celulose virgem, de primeira qualidade. Marca: Bello Papéis	8.725,0	UN	6,99	60.987,75
<b>Total do Participante:</b>					<b>60.987,75</b>

### Participante: ELEVATE UTILIDADES LTDA

7	Balde em plástico resistente, 15 litros, bordas arredondadas - Balde em plástico resistente, capacidade p/ 15 litros, com bordas arredondadas, cabo plástico anatômico. Marca: ARQPLAST	256,000	UN	7,47	1.912,32
8	Balde em plástico resistente, 20 litros, bordas arredondadas - Balde em plástico resistente, capacidade para 20 litros, com bordas arredondadas, cabo plástico anatômico. Marca: ARQPLAST	241,000	UN	11,19	2.696,79
45	Lixeira em polipropileno, resistente, 100L com tampa simples - Lixeira em polipropileno, resistente, com capacidade de 100 litros, com tampa simples. Marca: Merconplas	96,000	UN	51,92	4.984,32
<b>Total do Participante:</b>					<b>9.593,43</b>

### Participante: FORTSUL LTDA

26	Embalagem plástica para freezer e microondas 8 lt - Embalagem plástica para acondicionar alimentos em freezer e microondas. Material atóxico, inodoro, incolor, capacidade de 8 litros, tamanho 35 x 50 cm. composição: 80% polietileno pead, 20% polietileno pelbd. Unidade com 100 embalagens. Marca: Fortpack	610,000	UN	4,89	2.982,90
27	Embalagem plástica para freezer e microondas, capacidade de 1 litro. Unidade em rolo contendo 100 embalagens destacáveis. Especial para alimentos, atóxico, inodoro, incolor. Composição: 80% polietileno pead, 20% polietileno pelbd. - Embalagem plástica para freezer e microondas, capacidade de 1 litro. Unidade em rolo	587,000	UN	2,59	1.520,33

contendo 100 embalagens destacáveis. Especial para alimentos, atóxico, inodoro, incolor. Composição: 80% polietileno pead, 20% polietileno pelbd.

Marca: Fortpack

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
34	Filme de PVC esticável, auto-aderente, 12 micras. 40cmx300m - Filme de PVC esticável, auto-aderente, 12 micras. Apresentação: rolo medindo 40 centímetros de largura por 300m de comprimento, aplicação alimentos. Marca: Fortpack	187,000	UN	31,27	5.847,49
61	Pilha AA - alcalina pequena. Unidade com 4 pilhas. - Pilha AA - alcalina pequena. Unidade com 4 pilhas. Marca: Ourolux	462,000	UN	5,09	2.351,58
74	Saco estéril com tarja branca para amostra de alimento 12x30 - Saco estéril com tarja branca para amostra de alimentos quentes ou frios. Tamanho 12cmx30cm. Embalagem com 500 unidades. Saco totalmente lacrado. Marca: Fortpack	10,000	UN	19,59	195,90
77	Saco para lixo em rolo capacidade 30l, unidade com 50 sacos. - Saco para lixo em rolo capacidade 30l, unidade com 50 sacos. Marca: Fortpack	1.245,0	UN	4,46	5.552,70
78	Saco para lixo em rolo capacidade 50l, unidade com 50 sacos. - Saco para lixo em rolo capacidade 50l, unidade com 50 sacos. Marca: Fortpack	1.545,0	UN	4,00	6.180,00
79	SACO Plástico - para lanche medindo no mínimo 13x16cm c/ 100 - SACO Plástico - saco plástico para lanche medindo no mínimo 13 cm x 16 cm c/100 unidades. Marca: Fortpack	1.045,0	UN	2,25	2.351,25
80	Saco Plástico para Talher. 1000 unidades. Em plástico virgem - Saco Plástico para Talher. Pacote 1000 unidades. Saco para talher fabricado em plástico virgem Marca: Fortpack	406,000	PCT	11,30	4.587,80

**Total do Participante: 31.569,95**

#### Participante: GOEDERT LTDA

24	Dispensador de papel higiênico rolo - 300/600 mt - Dispensador de papel higiênico rolo - Papel Higiênico Rolo 300/600 mts rolo com no máximo 230 mm de diâmetro Material: Plástico Polipropileno, Composto Aditivado, Dimensões (alt.x larg.x prof.): 265 mm x 285mm x 115 mm, sistema com chave Marca: NOBRE	90,000	UN	18,76	1.688,40
49	Luvas fabricadas em látex, tamanhos P, M e G, unidade contendo 01 par de luvas, forrada com flocos de algodão, antiderrapante, com certificado de aprovação do Ministério do Trabalho. - Luvas fabricadas em látex, tamanhos P, M e G, unidade contendo 01 par de luvas, forrada com flocos de algodão, antiderrapante, com certificado de aprovação do Ministério do Trabalho. Os tamanhos serão solicitados de acordo com a necessidade da entidade solicitante. Marca: NOBRE	3.755,0	UN	1,64	6.158,20

**Total do Participante: 7.846,60**

#### Participante: IMPAR INDUSTRIA DE PAPEIS LTDA

57	Papel higiênico rolo branco, alta alvura, neutro de 1ª qualidade, macio, com 300 mts, com no mínimo 10cm de largura 100% fibras celulósicas naturais acabamento picotado. - Papel higiênico rolo branco, alta alvura, neutro de 1ª qualidade, macio, com 300 mts, com no mínimo 10cm de largura 100% fibras celulósicas naturais acabamento picotado. Marca: Elitchê Papéis	7.400,0	UN	4,29	31.746,00
----	--	---------	----	------	-----------

**Total do Participante: 31.746,00**

#### Participante: PAPEL ECONOMIA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
52	Pá plástica de limpeza, cabo longo, de no mínimo 80 cm - Pá plástica de limpeza, cabo longo, para recolhimento de resíduos, lixo, em plástico resistente. Dimensões: 24,5 cm x 8,5 cm x 25 cm, com apoio para o pé, permitindo que as mãos fiquem livres, com cabo dobrável, de no mínimo 80 cm Marca: LIMPAMANIA	375,000	UN	11,07	4.151,25
70	SABÃO EM PÓ PARA ROUPAS com 1,6KG, caixa 100% reciclável, seguro, com validade de 12 meses, contada a partir da data de emissão da nota fiscal. Composição: Linear alquilbenzeno sulfonato de sódio; alcalinizantes; coadjuvante; enzimas; poliacrilato de sódio; fragrância; branqueador óptico; corante; carga; água. Contém enzimas ativas, alto poder de limpeza. Indicado para limpeza de tecidos em geral. Deve conter o registro na Anvisa - SABÃO EM PÓ PARA ROUPAS com 1,6KG, caixa 100% reciclável, seguro, com validade de 12 meses, contada a partir da data de emissão da nota fiscal. Composição: Linear alquilbenzeno sulfonato de sódio; alcalinizantes; coadjuvante; enzimas; poliacrilato de sódio; fragrância; branqueador óptico; corante; carga; água. Contém enzimas ativas, alto poder de limpeza. Indicado para limpeza de tecidos em geral. Deve conter o registro na Anvisa Marca: GIRANDO SOL	2.205,0	UN	13,05	28.775,25

**Total do Participante: 32.926,50**

**Participante: ROBERTO TESSARO & CIA LTDA**

1	Água sanitária, 01 litro. - Água sanitária, composição: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto de sódio e água; teor de cloro ativo 2,0 a 2,5%p/p/ embalagem com 01 litro. Marca: barbarex	4.830,0	LT	1,96	9.466,80
6	Arame de aço com revestimento de material plástico-amarelo - Arame de aço com revestimento de material plástico-amarelo, com 15 cm de comprimento. Embalagem: 01 kg. Marca: armarinhos saojao	50,000	KG	35,25	1.762,50
9	Bolsa de algodão, alvejada para limpeza, medida 50 x80cm. - Bolsa de algodão, alvejada para limpeza, medida 50 x80cm. Marca: martimpanoi	1.205,0	UN	2,95	3.554,75
10	CERA LIQUIDA AMARELA, para todos os tipos de piso. Com AFE - CERA LIQUIDA AMARELA, para todos os tipos de piso. Composição: carnaúba, dispersão acrílica metalizada, emulsificante, agente nivelador, formador de filme, alcalinizante, plastificante, conservante, fragrância, corante e água, embalagem com 750 ml, da mesma cor da cera. Caixa contendo 12 (doze) unidades. (Apresentar junto à entrega - AFE- Autorização de funcionamento da Empresa e Notificação MS/ANVISA. Cfe DECRETO N. 79.094/77 e RDC 184/2001). Marca: zawaski	500,000	UN	4,35	2.175,00
11	CERA LIQUIDA INCOLOR, para todos os tipos de piso. Com AFE - CERA LIQUIDA INCOLOR, para todos os tipos de piso. Composição: carnaúba, dispersão acrílica metalizada, emulsificante, agente nivelador, formador de filme, alcalinizante, plastificante, conservante, fragrância, e água, embalagem com 750 ml da mesma cor da cera. Caixa contendo 12 (doze) unidades. (Apresentar junto à entrega - AFE- Autorização de funcionamento da Empresa e Notificação MS/ANVISA. Cfe DECRETO N. 79.094/77 e RDC 184/2001). Marca: zawaski	900,000	UN	4,25	3.825,00
12	Colher de plástico, descartável, para uso geral. Com 50 unid - Colher de plástico, descartável, para uso geral. Injetado em Poliestireno convencional cristal + pigmento atóxico apropriado para contato com alimentos. Medida do produto: 135 mm comprimento X 27 mm largura. Embaladas em sacos de polipropileno transparente, com todas as colheres voltadas para o fundo de modo a garantir o manuseio no lado que não terá contato com o alimento, assegurado o uso higiênico do produto. Embalagem: pacotes com 50 unidades. Cor: cristal ou branco. Marca: strawplast	90,000	UN	2,44	219,60

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
13	Copo térmico descartável de isopor capacidade para 180 ml - Copo térmico descartável de isopor capacidade para 180 ml, unidades com 25 copos Marca: COPOBRAS	260,000	UN	3,10	806,00
16	Copo descartável branco com capacidade 200ml, 100unid. - Copo descartável branco com capacidade de 200 ml - composição: polipropileno e corantes atóxico, unidade com 100 copos massa mínima de 2,20 grs, resistência mínima de 0,85N. Marca: coposul	625,000	UN	4,08	2.550,00
20	Desodorizador aerosol. Embalagem de 360 ml. Ingredientes ativos: cloreto de alquil dimetil benzil amônio e cloreto de alquil dimetil etil benzil amônio 0,07%. Composição: ingrediente ativo, solubilizantes, coadjuvantes, perfume e butano/propano. - Desodorizador aerosol. Embalagem de 360 ml. Ingredientes ativos: cloreto de alquil dimetil benzil amônio e cloreto de alquil dimetil etil benzil amônio 0,07%. Composição: ingrediente ativo, solubilizantes, coadjuvantes, perfume e butano/propano. Marca: puro ar	735,000	LT	6,58	4.836,30
21	Desodorizador WC Sanitário, 03 pastilhas - Desodorizador WC Sanitário Pastilha Adesiva 9g Composição: Alfa-Olefina Sulfonato de Sódio, Bicarbonato de Sódio, Detergente Aniônico, Coadjuvantes, Fragrância e Corantes, cada pastilha dura até 120 descargas, com bicarbonato de sódio, Fragrância LAVANDA. Unidades com 03 pastilhas sanitárias. Marca: sany	530,000	UN	2,44	1.293,20
22	Detergente limpeza pesada para limpeza e conservação de pisos, máquinas e equipamentos diversos. características: odor característico, miscibilidade em água-total, ph diluição 0,010ml para 990ml de água-11,80, agentes umectantes 11ç, emulsionantes 0,2ç. veículo q.s.p 87ç. composição: águas, corantes, metacilicato de sódio, silicato de sódio alcalino, cloreto de sódio, conservantes, dispersantes e tripolisfosfato de sódio. classificação: detergente alcalino. unidade com 5 litros - Frascos transparentes, resistentes, com tampa rosqueável, com alça lateral para transporte. - Detergente limpeza pesada para limpeza e conservação de pisos, máquinas e equipamentos diversos. características: odor característico, miscibilidade em água-total, ph diluição 0,010ml para 990ml de água-11,80, agentes umectantes 11ç, emulsionantes 0,2ç. veículo q.s.p 87ç. composição: águas, corantes, metacilicato de sódio, silicato de sódio alcalino, cloreto de sódio, conservantes, dispersantes e tripolisfosfato de sódio. classificação: detergente alcalino. unidade com 5 litros - Frascos transparentes, resistentes, com tampa rosqueável, com alça lateral para transporte. Marca: BIO KRISS	735,000	UN	14,28	10.495,80
23	Detergente para louças, fragrância NEUTRO, unidade com 500ml - Detergente para louças, CONCENTRADO, gel, fragrância NEUTRO, em unidade com 500 ml, contendo componentes tensoativos biodegradável. Composição: tensoativos aniônicos, tensoativo anfótero, seqüestrante, 5-cloro-2-metil-4-isotiazolin-3-ona, espessante, corante, essência e água. componentes ativos: linear alqui, sulfonato de sódio, lauril éter sulfato de sódio e cocoamido propil betaína. Embalagem transparente. Líquido de cor amarelo translúcido.. Marca: BIO KRISS	6.710,0	UN	1,20	8.052,00
25	EMBALAGEM PARA PIPOCA, papel resistente, tipo saco 20x15cm - EMBALAGEM PARA PIPOCA. Composição: papel resistente, tipo saco. Dimensões: 20 x 15 cm Volume: Unidade com 100 sacos. Marca: SOS	105,000	UN	4,12	432,60
28	Escova de mão, base polipropileno, multiuso e cerdas nylon - Escova de mão, com base de polipropileno, multiuso e cerdas de nylon. Dimensões: 4,1 cm x 11,6 cm x 6,6 cm Marca: DALCIM	546,000	UN	1,70	928,20
30	Esponja abrasiva dupla face de alta performance - Esponja abrasiva dupla face de alta performance, tamanho mínimo de 110mmx75mmx20mm antibactérias, em embalagens individuais .	3.480,0	UN	0,51	1.774,80

composição: espuma de poliuretano e fibra sintética com abrasivo.

Unidades individuais.

Marca: superpro Bettani

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
31	Esponja de aço inoxidável com 8 gramas. Produto fabricado em aço inoxidável com 8 gramas. Produto fabricado em aço inox com fio 0,10mm. Não enferruja, não solta fuligens. Produto especial para brilho em louças de alumínio. Embalagem individual. Marca: etilux	560,000	UN	1,30	728,00
32	Esponja de aço para louça 16 gramas - Embalagem com 01 unidade de 16 gramas Marca: WEGA STEEL	522,000	UN	1,60	835,20
33	Pacote de esponja lã de aço, 8 esponjas, 60 gr, ecológica - Pacote de esponja lã de aço, 8 esponjas, 60 gr, ecológica Marca: WEGA STEEL	655,000	PCT	1,45	949,75
36	Fósforo para cozinha, com no mínimo 5 cm, unidade com 200 palitos. - Fósforo para cozinha, unidade com 200 palitos. Marca: gaboardi	555,000	UN	2,24	1.243,20
37	Garfos plásticos, descartáveis, para uso geral. Unidade com 50 garfos. Cor: cristal ou branco. Injetado em poliestireno convencional cristal + pigmento atóxico, próprio para contato com alimentos. Medida do produto: 125 mm comprimento x 26 mm largura. Embalados em sacos de polipropileno transparente, com todos os garfos voltados para o fundo de modo a garantir o manuseio no lado que não terá contato com o alimento, assegurado um uso higiênico do produto. - Garfos plásticos, descartáveis, para uso geral. Unidade com 50 garfos. Cor: cristal ou branco. Injetado em poliestireno convencional cristal + pigmento atóxico, próprio para contato com alimentos. Medida do produto: 125 mm comprimento x 26 mm largura. Embalados em sacos de polipropileno transparente, com todos os garfos voltados para o fundo de modo a garantir o manuseio no lado que não terá contato com o alimento, assegurado um uso higiênico do produto. Marca: strawplast	140,000	UN	2,40	336,00
39	Guardanapo de papel 24x24 cm embalagem plástica com 50 guardanapos medindo 24x24cm cada. Marca: Bela Vista	490,000	UN	0,90	441,00
40	Inseticida aerosol mata baratas, 400ml. - Inseticida aerosol mata baratas, composição: improtrina 0,1%, cipermetrina 0,1% solventes, propelente (propano/butano), unidade de 400ml. Marca: mat inset	135,000	UN	7,74	1.044,90
41	Limpa forno, em embalagem de 500ml. Composição: soda cáustica, dióxido de titânio, óleo de menta, água e perfume. - Limpa forno, em embalagem de 500ml. Composição: soda cáustica, dióxido de titânio, óleo de menta, água e perfume. Marca: baston	110,000	LT	15,38	1.691,80
43	Limpador de vidros com pulverizador, unidade com 500 ml. - Limpador de vidros e acrílico, com pulverizador, composição: tensoativo aniônico, alcalinizante, solubilizante, coadjuvante, veículo e corante, unidade com 500 ml Marca: vidrax	770,000	UN	2,99	2.302,30
51	Pá plástica de limpeza, cabo curto, para recolhimento de resíduos, lixo, em plástico resistente. Dimensões: 29,5 x 24,5 x 5 cm. Com borracha flexível e aderente que facilita o recolhimento da sujeira - Pá plástica de limpeza, cabo curto, para recolhimento de resíduos, lixo, em plástico resistente. Dimensões: 29,5 x 24,5 x 5 cm. Com borracha flexível e aderente que facilita o recolhimento da sujeira Marca: DESAFIO	132,000	UN	4,10	541,20
53	Pano mágico. Medidas: 0,50cm x 0,70cm. Composição: 80% Poliéster e 20% Poliamida. Marca: MARTIMPANOS	632,000	UN	4,30	2.717,60
54	Pano mágico. Medidas: 0,80cm x 100cm. Composição: 80% Poliéster e 20% Poliamida.	545,000	UN	8,88	4.839,60

Marca: MARTIMPANOS

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
55	Pano multiuso (tipo perfex) de na-tecido 100% Viscose - Rolo - Pano multiuso (tipo perfex), constituído de na-tecido 100% Viscose e Látex sintético, com agente bacteriostático; rolo contendo 30m, medindo 60 cm de comprimento, picotado a cada 50 cm, gramatura mínima de 40g/m <sup>2</sup> ; embalados individualmente. Cor azul. Devem constar na embalagem: CNPJ da empresa, data de fabricação, validade, endereço e telefone para contato. Validade mínima de 02 anos. Marca: nobre	140,000	UN	10,98	1.537,20
56	Papel alumínio, tamanho mínimo 45 cm x 15 m - Papel alumínio, tamanho mínimo 45 cm x 15 m Marca: gaboardi	250,000	UN	7,90	1.975,00
63	Prato plástico descartável, raso, de 15 cm - Prato plástico descartável, raso, de 15 cm, branco, unidade com 10 pratos. Marca: COPOSUL	300,000	UN	0,80	240,00
64	Removedor concentrado. Destinado para remoção de ceras 5 Lt - Removedor concentrado. Destinado para remoção de ceras e impermeabilizantes à base de água. Não contém amônia. Composição: Etileno glicol monobutil éter, alcalinizantes, tensoativo não iônico, sequestrante, hidrotopo, essência e veículo. pH (100%) 12,5+/- 0,5. Diluição: 1/8. Galão de 5 litros. Marca: ATTIVO	10,000	UN	28,05	280,50
66	Rodo para uso profissional. Produzido em alumínio base e cabo, com 60cm de base; Com laminas de borracha natural expandida dupla, dimensão da borracha de 64x5cm e sistema de fixação do cabo soldado na base. Cabo medindo 150 cm com ponteira em polipropileno. - Rodo para uso profissional. Produzido em alumínio base e cabo, com 60cm de base; Com laminas de borracha natural expandida dupla, dimensão da borracha de 64x5cm e sistema de fixação do cabo soldado na base. Cabo medindo 150 cm com ponteira em polipropileno. Marca: DESAFIO	278,000	UN	17,05	4.739,90
67	Rodo para uso profissional. Em alumínio, base e cabo, 40cm - Rodo para uso profissional. Produzidos em alumínio, base e cabo, com 40cm de base. Com lâminas de borracha natural expandida dupla, dimensão da borracha de 45cm x 5cm e sistema de fixação do cabo soldado na base. Cabo medindo 150 mm, ponteira e polipropileno. Marca: DALCIM	468,000	UN	14,95	6.996,60
68	Rodo, com esponja dupla face, (amarela e verde) 1,30m - Rodo, com esponja dupla face, sendo um lado abrasivo (amarela e verde) com cabo de madeira, com ponteira em plástico rosqueável, com no mínimo 1,30 m de comprimento. Marca: DESAFIO	1.695,0	UN	7,65	12.966,75
69	Sabão em barra unidade com 400 gramas a base de ácidos graxo - Sabão em barra unidade com 400 gramas a base de ácidos graxos de gordura animal, neutralizante, coadjuvante, branqueador óptico, corante fragrância e água. Marca: zawaski	647,000	UN	3,55	2.296,85
73	Sabonete liquido antisséptico, 800ml. Refil - Sabonete liquido antisséptico, refil para saboneteira dosadora, unidades com 800 ml. Marca: audax	237,000	UN	8,21	1.945,77
81	Sacola Plástica. Unidade com 1000 sacolas. Cor branca. Medidas- 40 cm x 50 cm -largura mais sanfona- x altura Modelo- alça camiseta. Material- PEBD -baixa densidade-. Espessura- 0,10 mm. Sanfona-lateral. Capacidade Nominal- Até 4 Kg. - Sacola Plástica. Unidade com 1000 sacolas. Cor branca. Medidas- 40 cm x 50 cm -largura mais sanfona- x altura Modelo- alça camiseta. Material- PEBD -baixa densidade-. Espessura- 0,10 mm. Sanfona-lateral. Capacidade Nominal- Até 4 Kg. Marca: LIBREPLAST	209,000	FARD	36,90	7.712,10

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
82	Sacola Plástica. Unidade com 800 sacolas. Cor branca Medidas: 48 cm x 58 cm (largura + sanfona) x altura. Modelo: alça camiseta. Material: PEBD. Extra forte. Sanfona: lateral. - Sacola Plástica. Unidade com 800 sacolas. Cor branca Medidas: 48 cm x 58 cm (largura + sanfona) x altura. Modelo: alça camiseta. Material: PEBD. Extra forte. Sanfona: lateral. Marca: LIBREPLAST	111,000	FARD	41,60	4.617,60
84	Toalha branca para louças em 100% algodão alvejada. - Toalha branca para louças em 100% algodão alvejado, com trama bem fechada, com barra, tamanho 1,00m x 70 cm. Marca: MARTIMPANOS	1.970,0	UN	6,10	12.017,00
85	Toalha de banho felpuda 100% algodão med:70cm x 1,35 mts - Toalha de banho felpuda 100% algodão med:70cm x 1,35 mts Marca: de limas	1.010,0	UN	15,95	16.109,50
86	Toalha de rosto com aproximadamente 50 cm x 85 cm, em algodão, atalhada felpuda, peso mínimo de 100 grs, cores variadas. - Toalha de rosto com aproximadamente 50x95 cm, em algodão, atalhada felpuda, peso mínimo de 100 g, cores variadas. Marca: DE LIMAS	540,000	UN	5,99	3.234,60
87	Toalha para limpeza de chão, em algodão. Medidas: 70cm x 1,35cm. - Toalha para limpeza de chão, em algodão. Medidas: 70cm x 1,35cm. Marca: toalha catarinense	2.055,0	UN	7,58	15.576,90
88	Touca descartável sanfonada confeccionada em TNT cor branca - Touca descartável sanfonada confeccionada em TNT cor branca. Tam. Único. Unidade com 100 toucas. Marca: prevemax	245,000	UN	6,40	1.568,00
89	Vassoura colonial, de palha, reforçada, com cabo de madeira. - Vassoura colonial, de palha, reforçada, com cabo de madeira. Palha com 45 cm de comprimento no mínimo e 1 kg de palha em média. Com cinco cordas. Marca: COLONIAL	744,000	UN	19,59	14.574,96
90	Vassoura com cepa de plástico e com cerdas de nylon felpudas na ponta, composta de no mínimo 60 tufos, organizados no mínimo de 4 por 15 fileiras e cada tufo formado por no mínimo 14 cerdas de nylon macio e flexível com pontas de comprimento de 14 cm, com no mínimo 27 centímetros de base, com cabo de madeira ou tubo metálico revestido de película plástica, com no mínimo 1,40 m de comprimento de cabo, inclusa ponta plástica com rosca para fixar na vassoura. - Vassoura com cepa de plástico e com cerdas de nylon felpudas na ponta, composta de no mínimo 60 tufos, organizados no mínimo de 4 por 15 fileiras e cada tufo formado por no mínimo 14 cerdas de nylon macio e flexível com pontas de comprimento de 14 cm, com no mínimo 27 centímetros de base, com cabo de madeira ou tubo metálico revestido de película plástica, com no mínimo 1,40 m de comprimento de cabo, inclusa ponta plástica com rosca para fixar na vassoura. Marca: vassouras Dalcim	983,000	UN	8,34	8.198,22
91	Vassoura de pêlo, tipo bola. - Vassoura de pêlo, tipo bola, aproximadamente de 27cm, cabo em matéria sintética e metal com rosca. Marca: PLASTIGRAM	58,000	UN	10,10	585,80
92	Acendedor multiuso a gás com regulador de chama, com dispositivo de segurança para crianças. Composição: Plástico, metal. Medida bico: 8cm e acendedor: 25cm - Acendedor multiuso a gás com regulador de chama, com dispositivo de segurança para crianças. Composição: Plástico, metal. Medida bico: 8cm e acendedor: 25cm Marca: crickt	198,000	UN	7,96	1.576,08
94	Sabão em pó com alvejante seguro, 1 kg. - Sabão em pó com alvejante seguro, composição: tensoativo aniônico, tamponantes, coadjuvante, sinergista, branqueador óptico, corantes, alvejante, essência, carga e água. contém aquil benzeno sulfonato de sódio e amaciante. em embalagens de 1 kg. Marca: Uzzilim	15,000	KG	3,49	52,35

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
96	Detergente NEUTRO em embalagem de 5 Litros, concentrado, gel. Contendo componentes tensoativos biodegradável. Composição: tensoativos aniônicos, tensoativo anfótero, seqüestrante, 5-cloro-2-metil-4-isotiazolin-3-ona, espessante, corante, essência e água. componentes ativos: linear alqui, sulfonato de sódio, lauril éter sulfato de sódio e cocoamido propil betaína. - Detergente NEUTRO em embalagem de 5 Litros, concentrado, gel. Contendo componentes tensoativos biodegradável. Composição: tensoativos aniônicos, tensoativo anfótero, seqüestrante, 5-cloro-2-metil-4-isotiazolin-3-ona, espessante, corante, essência e água. componentes ativos: linear alqui, sulfonato de sódio, lauril éter sulfato de sódio e cocoamido propil betaína. Marca: BIO KRISS	20,000	UN	17,33	346,60
97	Esponja de aço para louça. - Esponja de aço para louça em embalagens com 03 unidades Marca: BETTANI	25,000	UN	7,25	181,25
98	Filtro de papel para café nº 103, composição 100% celulose, unidade com 30 filtros. - Filtro de papel para café nº 103, composição 100% celulose, unidade com 30 filtros. Marca: brigita	64,000	UN	3,38	216,32
99	pano mágico, de microfibra, cor rosa - Pano mágico, de microfibra cor rosa. Medidas: 80cm x 100cm. Composição: 80% Poliéster e 20% Poliamida. Marca: MARTIMPANOS	50,000	UN	10,60	530,00
100	Pano mágico, de microfibra cor marrom - Pano mágico, de microfibra cor marrom. Medidas: 80cm x 100cm. Composição: 80% Poliéster e 20% Poliamida. Marca: MARTIMPANOS	50,000	UN	10,60	530,00
101	Pano mágico, de microfibra cor azul - Pano mágico, de microfibra cor azul. Medidas: 80cm x 100cm. Composição: 80% Poliéster e 20% Poliamida. Marca: MARTIMPANOS	50,000	UN	10,65	532,50
102	Toalha branca para louça, barra dobrada e costurada, 1mx70cm - Toalha branca para louças, com barra dobrada e costurada, 100% algodão alvejado, com trama bem fechada, com barra, tamanho 1,00m x 70 cm. Marca: MARTIMPANOS	140,000	UN	3,00	420,00
103	Toalha para limpeza de chão, 95% algodão, 48 cm x 103 cm - Toalha para limpeza de chão, 95% algodão, 48 cm x 103 cm Marca: toalha catarinense	40,000	UN	7,19	287,60
104	detergente multienzimatico - Detergente Multienzimático utilizado para limpeza de materiais médicos, hospitalares e equipamentos. Faixa de PH puro 6,0 a 8,0. Embalagem de 5 Litros. Composição: Enzima protease,	15,000	UN	115,80	1.737,00



enzima amilase, enzima peptidase, enzima celulase, enzima lipase, álcool laurílico - 2,50% P/P, propilenoglicol, solvente, estabilizantes, conservante, corante e veículo. Atividade enzimática: atividade proteolítica mínima: 0,07 ML 1min.1 e atividade amilolítica mínima 0,02 ML-1  
 Marca: claralux

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
105	Água oxigenada 10 volumes, frasco com 1 Lt. - Água oxigenada 10 volumes, frasco com 1 Lt. Marca: nd	75,000	UN	5,33	399,75
106	Papel higiênico, branco macio, neutro primeira qualidade 30m - 4 Unidades. - Papel higiênico, branco macio, neutro primeira qualidade 30m - 4 Unidades. Marca: best cia canoinhas	60,000	PCT	3,12	187,20
107	SABÃO EM PÓ: MULTIPLAÇÃO OU TRIPLAÇÃO. Com AFE e amostra - SABÃO EM PÓ: MULTIPLAÇÃO OU TRIPLAÇÃO. Composição: linear alquilbenzeno, sulfato de sódio, alcalinizante, branqueador óptico, carga, coadjuvante, corante, enzimas, fragrância, sinergista, água, contém tensoativo biodegradável. Embalada em caixa de papel, contendo 01 kg. Deverá conter as precauções. Recomendações e instruções de uso, nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. (apresentar junto à entrega - AFE- Autorização de Funcionamento da Empresa e Notificação MS/ANVISA. Cfe Decreto n. 79.094/77 e RDC 184/2001). Marca: brilhante	80,000	UN	11,90	952,00
108	Desinfetante bactericida embalagem 2 litros. Validade mínima de 12 meses contados a partir da data de entrega. (Código SIMAE *1542) - Desinfetante bactericida embalagem 2 litros. Validade mínima de 12 meses contados a partir da data de entrega. (Código SIMAE *1542) Marca: barbarez	50,000	UN	4,38	219,00
109	Detergente líquido para lavar louça, biodegradável neutro 500 ml, validade mínima 12 (doze) meses a partir da data de entrega - Detergente líquido para lavar louça, biodegradável neutro 500 ml, validade mínima 12 (doze) meses a partir da data de entrega Marca: BIO KRISS	100,000	UN	1,35	135,00

**Total do Participante: 195.319,00**

**Total Geral: 369.989,23**

Capinzal, 27/11/2024

VERANICE MARIA LOVATEL

Secretária da Educação, Cultura e Esportes

**Assinatura do Responsável**